CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA
Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO
DO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2015

EXTRATO DA ATA Nº 25/2015
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. - AURÉLIO MARTINS SOBREIRO & FILHOS, S.A
Empreitada “Caminho Interior de Cajaneiro desde o C .M. 1345 (Escola de Cajaneiro) –
Beneficiação e Pavimentação – Freguesia de S. João de Vila Chã”

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. Abstiveram-se
os senhores Vereadores do PSD - Armindo Silva e Olinda Barbosa.

6.2 . - COSTEIRA EMPREITEIROS – SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES, SA
- Empreitada “Ampliação do Centro Escolar da Vila d e Ponte da Barca – Peritagem ao
Bloco H -

          - Análise de anomalias e propostas de reabilitação nã o estrutural -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços. Abstiveram-se
os senhores Vereadores do PSD, Armindo Silva e Olinda Barbosa.  Votou contra o senhor Vereador
Independente, Augusto Marinho.

6.3. - EMPREITADA “EXECUÇÃO DO LOTEAMENTO EMPRESARIAL DO RODO”
 - Suspensões de Obra -
- Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho. Os senhores Vereadores do PSD,
Armindo Silva e Olinda Barbosa.  Votou contra o senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

6.4. – SUSPENSÕES DE EXECUÇÃO NA EMPREITADA “RETIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA
ESTRADA INTERMUNICIPAL Nº 532”
- Ratificação de Despacho -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho.   Votou contra o senhor Vereador
Independente, Augusto Marinho.

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1.  -  ASSOCIAÇÃO  JUVENIL,  SÓCIO-CULTURAL  E  DESPORTIVA  “MAGALHÃES  EM
MOVIMENTO”

- Ratificação de despacho -

1

-----A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara.
O Vereador Independente,  Augusto Marinho, votou contra.

12.2. - PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DOS HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DOS
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICÍPIO
DE PONTE DA BARCA

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços, devendo
proceder-se à audiência dos interessados através do consulta pública, para recolha de sugestões,
tal  como refere os artºs  100º e 101º do Código  do Procedimento  Administrativo.  Absteve-se o
senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

12.3. - PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o “Projeto de Regulamento Municipal de Ur-
banização e Edificação” e remetê-lo, para análise e aprovação, à Assembleia Municipal.

12.4. - ACORDO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O SENHOR JOSÉ
DE BRITO SOARES

 Execução  de  trabalhos  referentes   à  condução  das  á guas  pluviais  do  caminho
municipal do Rôdo - Vila Nova de Muía -

 Aprovação de Minuta -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar  com o acordo a celebrar entre o município de
Ponte da Barca e o senhor José de Brito Soares. Abstiveram-se os senhores vereadores do PSD,
Armindo Silva e Olinda Barbosa. Votou contra o senhor  Vereador independente,  Augusto Marinho.

12.5. - PROPOSTA DE TOPONÍMIA PARA ERMIDA

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta da Comissão.

12.6. - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA TOPONÍMIA PARA A FREGUESIA DE NOGUEIRA

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta da Comissão.

12.7. - PROPOSTA DE TOPONÍMIA PARA A FREGUESIA DE RUIVOS

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta da Comissão.

12.8. - PROPOSTA DE TOPONÍMIA PARA A FREGUESIA DE ENTRE AMBOS OS RIOS

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta da Comissão.

12.9. – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE ENGENHARIA QUÍMICA

            - Parecer Prévio -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços. Absteve-se o
senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

2

12.10. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO
- Revogação da deliberação -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços.

12.11. -  ARTEBARCA
- Proposta -

 A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  a  proposta  do  senhor  Presidente  da
Câmara, bem como a minuta do protocolo a celebrar.

12.12.  -  PROTOCOLO ENTRE  O  MUNICÍPIO  DE PONTE DA  BARCA,  O  AGRUPAMENTO DE
ESCOLAS DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE VILA VERDE
PARA A IMPLEMENTAÇÃO  DO  PROJETO  DO  CURSO  DE  ENSINO  DA  MÚSICA  EM
REGIME LIVRE EM PONTE DA BARCA, NO ANO LETIVO DE 2015-2016

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta do senhor Presidente da
Câmara, bem como aprovar a minuta do protocolo a celebrar.

12.13. -   AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES PARA AS ESCOLAS DE ENSINO  PRÉ-
ESCOLAR E   DAS ESCOLAS DO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO DO CONCELHO PARA O

ANO LETIVO 2015-2016
             - Parecer Prévio -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável  à celebração dos contratos
para cada percurso e prestador de serviços, durante o ano letivo 2015/2016.

12.14. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES PARA AS ESCOLAS DE ENSINO PRÉ-
ESCOLAR E DAS ESCOLAS DO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO DO CONCELHO PARA O

ANO LETIVO 2015-2016
            - Parecer Prévio

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável  à celebração dos contratos
para cada percurso e prestador de serviços, durante o ano letivo 2015/2016.

12.15. - PROCEDIMENTO DE VENDA EM HASTA PUBLICA DE TRÊS VIATURAS PROPRIEDADE
DO
            MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
           - Auto de Arrematação

A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  maioria,  aprovar  o  auto  de  arrematação.  Abstiveram-se  os
senhores Vereadores do  PSD, Armindo Silva e Olinda Barbosa e o senhor Vereador Independente,
Augusto Marinho.

12.16. – TOLERÂNCIA DE PONTO

 A  Câmara  Municipal  deliberou,  por   unanimidade,  conceder  tolerância  de  ponto  a  todos  os
trabalhadores  do Município, nos dias 24 e 31 de Dezembro de 2015.

12.17. - CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de fatura -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

3

12.18. - FREGUESIA DE SAMPRIZ
- Cedência de pedra -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços.

12.19. - RENOVAÇÃO  DE ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO ANO
- Parecer Prévio -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços. Abstiveram-se
os senhores Vereadores do PSD, Armindo Silva e Olinda Barbosa e senhor Vereador Independente,
Augusto Marinho.

12.20.  -  IMPLEMENTAÇÃO  DO  PROJETO   DESAFIO  GULBENKIAN  NÃO  À  DIABETES  –
ASSOCIAÇÃO
            NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar  com a  informação dos serviços.

12.21. - DELEGAÇÃO DE ARCOS DE VALDEVEZ DA CRUZ VERMELHA PORTUGUESA
             - Ratificação de Despacho

A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  ratificar  o  despacho  do  senhor  Presidente  da
Câmara.

12.22. - 16º ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA,
            11º  ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES
            15º ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS

- Ratificação de Despacho -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara.
Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD, Armindo Silva e Olinda Barbosa e o senhor Vereador
Independente, Augusto Marinho.

12.23. -  ATUALIZAÇÃO DE TARIFÁRIO PARA O ANO DE 2016
- Proposta -

-----A Câmara Municipal  deliberou,  por maioria,  concordar  com a  proposta  do  senhor  Presidente.
Votaram contra os  senhores Vereadores do  PSD,  Armindo Silva  e Olinda Barbosa.  Absteve-se o
senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

12.24. - 2ª REVISÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO DO ANO DE 2015

Este  ponto  foi  aprovado  com os  votos  a  favor  dos  senhores  Vereadores  do  PS,  Sílvia  Torres  e
Ricardo Armada e com o voto de qualidade do senhor Presidente da Câmara, nos termos do artigo
54º,  nº  2º,  do  Anexo  I,  da  Lei  nº  75/2013,  de  12  de  setembro.   Votaram  contra  os  senhores
Vereadores do PSD , Armindo Silva e Olinda Barbosa  e o senhor Vereador Independente, Augusto
Marinho.

12.25. – FINANCIAMENTO DE CURTO PRAZO ATÉ 500.000,00 €
Proposta– Ratificação

–--- Este ponto foi aprovado com os votos a favor dos senhores Vereadores do PS, Sílvia Torres e
Ricardo Armada e com o voto de qualidade do senhor Presidente da Câmara, nos termos do artigo

4

54º,  nº  2º,  do  Anexo  I,  da  Lei  nº  75/2013,  de  12  de  setembro.   Votaram  contra  os  senhores
Vereadores do PSD , Armindo Silva e Olinda Barbosa. Votou contra o senhor Vereador Independente,
Augusto Marinho.

12.26. - FINANCIAMENTO DE CURTO PRAZO ATÉ 500.000,00 €
            - Relatório

 O ponto foi aprovado com os votos a favor dos senhores  vereadores do PS,  Sílvia Torres e Ricardo
Armada e com o voto de qualidade do senhor Presidente da Câmara, nos termos do artigo 54º, nº 2º,
do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. Votaram contra os senhores Vereadores do PSD,
Armindo Silva e Olinda Barbosa e o senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

12.27. - ORDEM DE TRABALHOS DAS REUNIÕES DO EXECUTIVO
- Verificação da conformidade legal -
- Proposta -

Este  ponto  não  foi  aprovado.  Votaram  contra  o  senhor  Presidente  da  Câmara,  os  senhores
vereadores do PS, Sílvia Torres e Ricardo Armada, os senhores vereadores do PSD, Armindo Silva e
Olinda Barbosa. Votou a favor o senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

12.28. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da
Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em
minuta,  para surtir  efeitos  imediatos,  sendo assinada pelo  Presidente  da Câmara e Secretária  da
presente reunião. -

5